eos ob dominandi cupidinem suspicio, sœuitia, atque crudelitas inuasit, ut sub ipsis quidem, ut ita dixerim, ne oscitare quisquã auderet, cum libere dominari cœpissent, nobilitas omnis perterrita, & uehementer perculsa est. Siquidem ciues uniuersi, qui tunc in Vrbe pollebant, comminutis eorum facultatibus, atque potentia, aut in uincula coniecti, aut proscripsi fuere, Complures etiam nobiles, ac spectatæ familiæ in exilium actæ sunt: quarum aliquas hic referre haud alienum putauit, Exularunt nanque Honesti, Trauersarij, Bichi, Pochepenni ex Ghecijs, & Saxiis, aliqui, Geruasij, Frixij, atque Genarij: omnes quidem egregiæ, honestissimæque familiæ, Permulti etiam præstantes, & generosi ciues ab ipsis Polentesijs tyrannis ultimo supplicio sunt affecti, e quibus recentiores quosdam recensero, ut eos omittamus, qui in initio, & progressu dominationis eorum interiere, quoniam non omnium memoria ad ætatem nostram usque peruenit. Egidius scilicet Martellinus iuriconsultus. Arardus Spretus egregius, & præstans ex nostra familia uir, Nicolaus Tuduranus, & Gulielmus Mongardinus, omnes certe uiri optimi, atque sapientes. Nec aliã certe ob causam isti ab Oppizone Polentesio diuersis temporibus sunt trucidati, nisi quia illi nimis ei sapere uidebantur. Plerosque alios ornatissimos quidem ciues enumerare possem, quos ea uis tyrannica, uel proscripsit, uel interemit: sed eos ne longior essem missos facere constitui. Denique, ut paucis absoluam, tanta tyrannos illos dominandi cupido inuasit, ut non modo in alienos, uerum etiam in se ipsos plurimum sœuisse comperit habeamus. Nam Pandolphus, & Lambertus, uti accepimus, in oppido Ceruia, cui tunc dominabantur, Bergardinum fratrem natu maiorem in carcere uinctum tenuerunt, A quo tandem cum exemptus fuisset, eisdem & ipse, ut par pari referret, in uincula coniecit. Guidonem uero gnati proprij perpetuo inclusum carcere damnarunt. Oppizo autem, quo liberiore, ac securiore Urbis ditione potiretur, Aldrouandini

uandini germani mortem: cæteris iam extinctis fratribus nefandissime procurauit. Proh facinus: nihil acerbius, nihil immanius, nil deniq; sceleratius facere potuissent, quàm se ipsos, & fratrem frater, & patrem filius, cæca libidine, & cruentis manibus trucidare. Quædam insuper alia nostra hac ætate in ipsius Urbis perniciem, ac interitum contigerunt, quæ haud arbitror omittenda. Ostasio nanque, quem proxime nominauimus, huic almæ ciuitati nouissime impetrante: Nicolaus Picininus, qui pro Philippomaria gentium armigerarum dux, & moderator erat: eiusdem forsitan Principis iussu e Liguria mouens, cum ingentibus equitum, pedicumque copijs, traiecto Pado per agrum Bononiensem Rauennam uenit, eamque obsidere constituit. Quare ad Ostasium primo, & Rauennates Legatos mittens, certam ab eis pecuniæ quantitatem expetere simulauit, quæ si non exhiberetur, bellum indixit. Tandem cum in tela, ac sagittas, & alia huiuscemodi, quibus se uiriliter tuerentur potius se exposituros, quàm in decore, ac uiliter quicquam sibi daturos esse, per Legatos intellexisset, cogitauit Urbem ipsam si modo efficere potuisset, expugnare. Igitur non ultra cunctandum ratus, cum exercitu per casus agri Rauennatis euolans permulta, ut ita dicam, uinaria uasa ad portum Rauennatem, qui in mare ducitur, supra amnem afferri iussit, & lignis inter se quàm firmissime colligatis, ac desuper compositis, pontem ualidum constituere, ac in flumen demittere curauit. Itaque totis uiribus transire conatus est in insulam Palazoli, ultra ipsum amnem sitam loco satis tuto, & non parum munito: nam ipso amne, mari, Pado, ac fossa quadam ex paludibus in Padum deriuata, ipsisque paludibus cincta est, quæ difficillimum sibi præstant ingressum. Facile enim ciuitatem opprimi, ac uinci posse arbitratus est, si eam insulam, in qua iumenta, boues, & cætera animalia, quibus Rauennates maxime abundant, tuta, & ab hoste secunda seruantur, occuparet. Tamen nisi aduersante fortuna, nostri

ipsi, qui hostibus uiriliter obstabant, cessissent, non ita facile pontem demississet, resistentibus e medio amne ratibus armatis Venetorum, quibus nobilis, ac præstans uir Maphæus Molinus tunc præerat, nonnullis etiam peditibus duce Antonello de Tolentino, quorum uirtutes, & uirili pugna, hostes ita perculsi, ac perterriti fuerant, ut ad ipsum amnem non sine metu pugnare contenderent; Sed in Mariæ monasterium, quod ibi insigne cernitur, se recipientes, illud sua pro tutela seruabant. Accidit autem casu quodam, ut Maphæus Molinus, in cuius manu omnis ferè salus nostra tunc reposita erat, dum strenue ageret, hostesque ualde reprimeret, tum machinarum ictibus, tum telis, & alijs e ratibus ipsis in hostem submissis, ignem machinis ministrans, incendio in eum uerso totam fere faciem ureret: quo euenit, ut ea pugna relicta, sibi medendi, ac reficiendi gratia se in ciuitatem reciperet. Reliqui etiam, qui eo duce hostibus obstabant, perterriti nulla ui fugati in Urbem retrocesserunt. Antonellus uero, qui ex ripa fluminis hostes ualido impetu reprimebat, Maphæo excedente ab hostibus ponte in flumen demisso, suis cum peditibus ueloci quidem cursu ad ciuitatem properauit. Hostes igitur ponte demisso in insulam conuulsuere, & eo loco occupato per totam insulam, & usque ad portam ciuitatis, quæ Anastasia dicitur, uagari, ac discurrere coeperunt: quicquid uel hominum, uel iumentorum obuiam fuit, rapientes. Interea magnanimus dux Estorgius Manfredus, qui cum Nicolao tunc militabat, ducentis cum equitibus Bagnacauallum oppugnaturus proficiscens illud Nicolai ope, & consilio, cæteraque Rauennæ oppida, incolis tamen sese deditibus nulla ui, nulla etiam pugna suscepit, & suæ ditioni subdidit. Ostasius igitur ciuitate Rauenna ab hostibus obsessa, afflictisque rebus Legatis ad Nicolaum missis rem cum eo componere studuit. Summa rei hæc fuit: ut libere Ostasius ciuitati dominaretur, Ducisq; mediolani tutelæ, ac commendationi subiiceretur. Venetos uero,

uero , quorum tutela tam diu Polentefij feruati fuerant , eij-  
 ceret , hoſtesque inſenſos iudicaret immemor paternæ iuf-  
 ſionis : Mandauerat enim ſibi pater , ne à Venetis unquam  
 diſſentiret . Tria etiã millia denariorũ aureorum ſibi idem  
 Nicolaus enumerari , tribuique ob Oſtaſio pactus eſt , non  
 abiturus , niſi receptis . Nec mora fuit ea inita pacto il-  
 lorum partem e manibus ciuium , ac ruſticorum extortam ,  
 partem ex ipſius Oſtaſij pecunijs ad Nicolaum mitti . Pepi-  
 gerant etiã , ut oppida , quæ nuper ab Eſtorgio capta dixi-  
 mus , reſtituerentur : ſed id minime effectum eſt Eſtorgio reſi-  
 ſtente . His itaque geſtis Oſtaſius forte quibuſdam nuntian-  
 tibus audierat , quòd ciues regno priuare , eiicere , & alium ſi-  
 bi Principem præſſe optarent . hæc prudenti , ut erat animo  
 ſecum uerſabat , Nonnullisque accerſitis ciuibus coram af-  
 fatu paucis interrogauit , an ſe , an alium ſibi Principem  
 præſſe affectarent , idque ſibi , ut palam , & aperte dicerent ,  
 iuſſit . Ita ut imperium ſponte quodammodo renuntiare ui-  
 deretur , ſed ciues ſua quadam innata manſuetudine id quod  
 ab Oſtaſio dictum erat , libenti animo accipientes , ut eum  
 Principem denuo confirmarent , facile conſenſerunt . per id  
 uero tempus Nicolaus haud ſegnus , & otioſus fuit : ſed ad  
 alias Flaminix ciuitates , & loca exercitum ducens , Rauennæ  
 nonnullis delectis peditibus in præſidio relictis Forum  
 Liuij primo à ciuibus ſeſe Antonio Ordelaſſo ſubiicientibus  
 inde Forum Cornelij , ac Bononiam Urbem præſtantiffimã ,  
 & oppida permulta in ſuam poteſtatem , & ditionem rede-  
 git . Sed inſtitutum noſtrum proſequamur . Oſtaſius paren-  
 tem , & alumnam ſuam illuſtriſſimam ſcilicet Venetorum  
 ceſſitudinem , à qua tam diligenti cura , & paterna fuerat di-  
 lectione tutus , deſcens Philippo Mariæ , ac Nicolao Picini-  
 no , quem non niſi hoſtem etiã inſenſum antea nouerat ,  
 adhæſit , Id ſibi longe profuturum confidens : ſed eum ſua  
 ſefellit opinio . Poſtea itaque imagines , ac picturas omnes  
 Sancti Marci , & alia præclara Venetorum inſignia , quæ  
 Rauennæ

Rauennæ multis in locis ob ciuium omnium in eam inclytam Venetorum dominationem obseruantiam picta, & impressa erant, ex omni parte deleri, & anguem illum tortuosum publicis in locis pingi studiose curauit. Incredibile uero quidam accidit. Nam Ilarius quidam Parmensis carpentarius incola Rauennæ, cum sponte sua imagines, ac picturas ipsas ex omni loco dirimeret, & propria manu deleret, repente omni cum prole sua uita excessit. Eius igitur draconis præsentia perinde, ac alicuius teterrimi hospitis, abhominabilisque prodigij mox pestiferi ciuiliū simultatum, discordiarum, seditionumque ignes, per totam ferme ciuitatem incensi sunt, Ita prioris mansuetudinis, ac humanitatis oblitū fuere, ut non amplius Rauennates, sed raptores homicidas, ac seditiosos homines posses appellare: non omnes quidem, sed plebeios quosdam, & abiectos homines, qui malo huius Reipublicæ nati fuerant. Cum hi uiros quidem optimates, ciuesque præstantes per omnem iniuriam, atque contumeliam continuis insidiis uexarent, quæque ad Reipublicæ, ac ciuiliū perniciem, & interitum pertinerent, omni studio, omni que conatu molirentur, & agerent: nulli rei magis studentes, quam ciues, & uiros bonos perturbare, quosdam eiicere, quosdam necare, quosdam uarijs contumelijs laceffere. Per dies, noctesque furta, rapinæ, & reliqua permulta malefacta patrabantur. Omnia per libidinem, & animi intemperantiam eis agere licebat. Quid agerent, quose ciues optimi uerterent minime sciebant: hac etiam tempestate permulti nobiles uiri, & alij complures crudeli nece perire: quorum hic necem interficere non erit incongruū, nec à re nostra alienum. Rustici quidam è manibus, quorum idem Ostasius pecuniam, de qua supra diximus, tum maxime extorquere studebat: armata ad forum manu procurrentes: ubi de solutione contenderent, ac recusarent, repente è foro fugati ad proprias domos festinare cõpulsī sunt. Inde nonnulli in carcerem coniecti manibus, ac pedibus uincti,

vincti, nonnulli, & laqueo suspensi uitam finire. Ioannes item, cui Malafra agnomen erat, hostis interea habitus: sed quid in patriam egerit, aut molitus fuerit, non satis compertum habeo, non contenti, quòd in patibulo obiisset, eius etiam carnè quàm sœuissime dilaniarunt. Cum hæc esset conditio rerù, ciues nonnulli, quorum è numero fuerunt, Opizo Munaldinus, Franciscus eius frater, Matthæus Balbus, Iacobus Tombesius, uiri optimates: & quidam alij pendenti ciuitatis ruinæ forte succurrere statuentes clam ad Illustrissimum Venetorum Senatum mittunt, sibi que tradere ciuitatem paciscuntur. Tempus quidem, & modum ad rem parandam constituunt. Per id tempus Ostasius, & ciues permulti à ciuitate ob pestem, quæ illam tunc ualde urgebat, aberant. Re igitur per hunc modum constituta, quingenti delecti pedites nauibus uecti Raennam in portum Pirocoli eiusdem Senatus iussu mittuntur, ad hanc rem quàm maxime perficiendam: hæc autem, & inter ciues ipsos summo fuerant consilio prouisa, ut inde nocte pedites mouerentur, & ad ciuitatem accederent, perpauci quidem in occulto sub portam ciuitatis, quæ Anastasia dicitur, collocarentur. nam prima luce ea porta referari consueuerat. Reliqui uero omnes in Mariæ, ut appellant, in rotundo monasterio eidem portæ fatis propinquo, in insidijs consisterent, donec perficiendæ rei tempus aduentasset, cum eis erat Franciscus ipse, de quo diximus, factum accelerans, Intus uero ad portam quidam ex ciuibus ipsis adessent: ut cum porta iam plane aperta foret, utrinque præoccuparetur: qua capta pedites ciuitatem ingressi, tum terribili, atque repentino tubarum fonitu, tum uocum clamoribus pro inclyta se Venetorum celsitudine aduenisse significarent. Haud dubium erat, quòd ciuitatem summa pace in manu habuissent, ob fidem integram, ardentissimumque amorem, quo eidem Imperio Veneto Raennates deuincti semper fuere. Verum peditibus ex portu iam dicto ad ciuitatem nocte properantibus, rustici quidam

quidam egressi ciuitatem, ut ligna ex pineto plaustris importarent obuiam fuere, quibus non sano consilio prætermisissis, unus ad Ciuitatem diuerso properans itinere, pedites præuenit, hostesque adesse nunciauit. Per hunc modum res prodita est, & suum omne consilium irritum fuit. Sed cum dies illuxisset, rem hoc modo experiri statuerunt, inœnijs ciuitatis appropinquantes, ciues, qui pro mœnibus stabant, uocarunt, atque eorum unus, qui cæteris præerat uerba faciens: Quid aliud, inquit, cupitis Rauennates, quàm quod saluti, & amplitudini uestræ conducere potest facile consequi? Nos introducite, qui pro Illustrissimo Venetorum Senatu uenimus, Accepturi enim estis proculdubio quicquid pro salute ciuitatis, & uestra concupiscitis. His uerbis nil aliud responsum est. Sed cum significaretur Venetos adesse, tum ad portam, tum ad forum, Oppizo, & cæteri, qui rem animo gerebant, concurrere, dumque in foro conuenissent, in sequenti ciuium corona, ita palam exorsus est Oppizo. Audio, inquit, uiri optimi quosdam pro inclyta Venetorum celsitudine extra urbem prope mœnia adesse, qui non nisi salutem nostram, & ciuitatis amplitudinem ex petere uidentur, Suadeo itaque eos absque mora in Urbem admitti, ac introduci debere, & iustissimo nos Imperio subdere. Sciebat enim eos, qui tunc in foro conuenerant, id nequaquam moleste fere: sed libenter, ardenti que animo suis uerbis assentire. Nec eum certe sua fefellisset opinio, nisi unus omnibus alijs tacentibus, non dicam respondisset, sed stricto gladio comminatus esset, Neque certe fuit alius, qui in tanta ciuium frequentia illius sententiam improbareret: his ita factis, dictisque; cœtus omnis è uestigio solutus est: & suos quisque lares petere festinauit. Nec fuit qui hanc illius sententiam, uel ex coniuratoribus comprobaret. Oppizo autem cum iam manifeste cerneret, omnia in caput suum agi: ciuitatem egredi decreuit, & huic tam imminenti periculo cedere. At pedites, & Franciscus Monaldinus cernentes

cernentes suum omne consilium frustrari, etiam abire statuerunt. Cumque Oppizo iam tenui iuuenum manu stipatus abiret, & Celenam uersus iter faceret ingruentibus tenebris apud roncum agri Foriliuij cum suis omnibus hospitio se recepit. Ibi nocte cum plane iam res ipsa uulgata foret: à rusticis quibusdam captus suspicionis dumtaxat proditæ urbis gratia, uinctusque Forumliuij ad magistratus diligenti custodia ducitur. Ibi uero minis, & tormentis compulsus coniuatos, & rem omnem detexit. Nec mora fuit, quin per nuncios hac de causa missos Ostasio omnia significarentur. Qui nulli rei magis studuit, quam coniuratorum reliquos in asperrimum quidem carcerem detrudere, Matthæum primo, deinde Iacobum, cuius tamen captura longe nimis remorata est. Nam is ubi Matthæum carcere detentum intellexit, omnibus modis tentauit effugere. Tandem apud lares homecioli latitans, in quibus se nouissime receperat captus est, in uinculaque coniectus. Variis deinde ambo cruciatibus affecti, Alter licet, & manibus carnificum sumpta ueneni potione euaserit, tamen in exilium exactus est, Alter uero impie necatus è uita decessit. Oppizo autem, quem ad Liuienses ductum esse diximus, magno quidem auri pondo redemptus est. Sed impiorum profecto manus non effugit: Nam Ioannes Pisagnolus, qui & à patria exul erat, & cum eo simul Venetijs cohabitabat, sua uel animi malignitate, uel Ostasij suasionem, incautum cum repente adortus interemit, cuius certe facinoris satis dignas pœnas pertulit. Hac etiam tempestate Iacobus Raisius Eques, ac iuris interpres, & ciuis profecto præstantissimus, qui apud Ostasium quorundam uoluntates reprimere forte conabatur, & consilij obstabat trucidatus est: Quodam enim tempore dum ex atrio Ostasij medius inter optimos uiros Guelsum physicum, & Petrinum Melium domum primis tenebris repereret: aliqui in foro præoccupatum, ac seiunctum strictis

ensibus, & compluribus quidem uulneribus percusserunt. Maruelus etiam rusticus hoc tempore culpatus, quod cum hostibus sensisset, & de porta ciuitatis cum Francisco colloquium habuisset: ista uis tormentorum confessus se nocentem, crucis poenam subiit, uitamque finiuit. Sed postea comperitum est nedum id effecisse: sed nec quidem excogitasse, tum id asseuerante Francisco, tum alijs, qui patriæ tunc hostes sunt iudicati. Per id tempus Martelinus ciuis optimus in carcere conclusus: orta suspitione, quod cum Venetis sentiret, Propterea, quod tunc classis quædam è Venetijs in portum Sapis aduenerat. Varijs ob id tormentis agitatus est: Sed nihil eum in patriam machinatum esse postea comperitum, & tamen è patria, domoque exulauit, pauloque post diem suum obiit. Præterea Baptista Ioannis Picinini uir in Vrbe opulentissimus in suspitionem deuenit uel, quod grauius Ostasij dominationem ferre uideretur, uel eo, quod Ioannes eius natus ardenti deuotione Venetis deditus esset, & eorum partibus faueret, quem & patriæ hostem pridem iudicauerant, exilioque damnauerant, Non multo post relegatus, & ad Franciscum Picininum, Nicolai filium armorum Ducem apud Castellum Sancti Petri agri Bononiensis missus est magno cum uitæ, & fortunarum suarum periculo, Franciscus uero præter spem, & multorum expectationem eum benigne suscipiens incolumen seruauit, atque accurate effecit, ut tute posset patriam, & lares proprios habitare. Longus autem esset sermo si cuncta enarrare uoluimus, quæ in interitum, & perniciem Urbis, ac ciuium eo tempore patrata sunt. Satis erit de multis hæc pauca collegisse: quibus & temporū, & rerum conditio non obscure patere potest. Acerba certe est huius tēporis memoria, & res tū auditu horribilis, tū uisu crudelis. Quis nostrū non ingemuit? Quis non arsit dolore: cū sane nesciā quid acerbus, quid ueluctuosius Vrbi nostræ ea in tēpestare potuerit accidere. Sed de uastatione fatis: Nunc de instauratione dicendū uidetur.

# DESIDERII SPRETI RAVENNATIS

De Instauratione Urbis Rauennæ.

LIBER TERTIVS.

**Q**UANTVM ea quæ superiori scripsimus libro, pro singulari nostro erga patriam amore nonnihil animum conturbarint, illa me tamen ratio consolatur. Quod si res tunc aduersas Vrbs nostra perpeſſa eſt ea tandem mala ad extremum præſtiterunt, ut Ciuitas ipſa, quæ longiſſimo tempore ſub Polentefiorum tyrannide deſolata, inculta, ac vaſtata, mœſtaquæ, ac lugubris iacuit, ſub mitiſſimum demum, & auguſtum Venetorum Imperium diuino quodam munere ueniens priſcas uires reſtauraret, Ac illorum nunc oblita temporum magnopere lætetur, & plaudat: Nam cum ea eſſet inſœlix, & miſera conditio rerum, ſtatueret ciues nonnulli Venetorum partibus fauentes Urbem hanc noſtram è manibus Ducis Mediolani, ac eius Imperatoris Nicolai Picinini, penitus eripere, & eorum memoriam è Rauenna delere. Ciuitatem vero, & Oſtaſium inclitæ Venetorum cel-

fitudini, suæque protectioni commendare. Hanc rem cum Nanne Carlono Veneto ordinis plebei uiro optimo, qui tunc Rauennam mercator frequentabat, & ob hoc forte ab Senatu missus fuerat, communicauere. Is autem cum esset fidei integritate Venetis notissimus nobis autem summa beniuolentia coniunctissimus ad eam rem peragendam multopere suadebat, hortabaturque. At ubi de re collocti sunt, qui negotium animo gerebant, accersito uiro Nobili Donato Donato, qui eiusdem incliti Senatus ratibus præerat armatis, & de industria eo missus: portui Rauennati cum eo Nanne immorabatur, per portam Anastasiam extenso Sancti Marci uexillo populo annuente, ac uocante eos introducere festinarunt, & ad forum procurentes magna omnium lætitia suscepti sunt, tum gloriosum Sancti Marci nomen ore uno inuocantes iubilabant omnes, lætabantur, & exultabant. Sono, fidibus, & cantu resonabat aer: Postea uero tanta tranquillitas, tanta quies uniuersæ mox ciuitati influxit, ac omnes è prioribus odijs, & furoribus, ad pacis, tranquillitatisque amorem traducti sunt, ut nesciam, an beatius Felicitusque uiuere potuissent, nec multo post æquissimi ab Senatu magistratus Rauennam delegantur, Quorum summa iustitia, & æquitate recte omnia gubernarentur. Iam omnia legum rigore, omnia more maiorum, omnia ex æquo, & bono procedebant, Iamque nocturni omnes, ac diurni metus aberant: quippe illorum uirtute præcipua, atque opera simul, & humanitate tota ciuitas conquieuit. Id quoque perpetuum sane fuisset, nisi uehemens quædam ingruisset suspitio, quæ maximam populo dubitationem peperit. Quare effectum est, ut pro singulari, atque unica medela, quæ tam pestifer morbus curaretur à Senatu missus est magna cum celeritate equestris ordinis uir amplissimus, ac magnis in rebus spectatissimus Iacobus Antonius Marcellus, qui tunc temporis in exercitu Romani Pontificis Venetis confœderato in romandiolæ sinibus apud Reuerendissimum Aquileum

Aquileum Cardinalem Sanctæ Sedis Apostolicæ Legatum à latere Senatus Veneti erat Orator . Cur autem hic Marcellus tantæ , & auctoritatis , & gloriæ uir à tam ardua exercitus illius prouincia reuocatus , ac tanta cum celeritate nostram in Urbem uenire coactus sit causa extat quippe quum uideretur uti solitum , ac perniciosum consilium non sequebatur à Ostasio Principe , quin ei potius in dies augebatur cupiditas , ut se in pristinum statum uendicaret , ac iterum Mediolanensium Duci dederat se hac igitur de causa , uel potius , quod vulgo creditur diuinitus boni communis causa , quod in huius rei calce latissime patuit , hæc suspitio populi animos huius diuini potius , quàm humani Veneti regiminis amatoris irrepfit , quum is præsertim maiorem in modum formidaret , ne qua in præteritum tyrannicæ gubernationis reuerteretur aculeum : quo unumquodque grauissimum quamuis , tolerabilius extitisset supplicium . Vnde omnes fere ciues primarij , una cum plebe , & suburbanis hominibus , qui causæ prius fuerant , cur ciuitas è Ducis Mediolani manibus euulsa in pristinam sancti Senatus Veneti fidem rediret , ut diximus : cum priuatim , tum publice quasi tota in Vrbe continue uarios susurros edebant , qui cum in dies crescerent , atque ad Senatus aures petuenirent , Timens , ne ciuitas tali suspitione percussa aliquod se in præcipitium daret , quod & facile potuisset accidere , & quanquam hic prætor à Senatu designatus esset : uidebatur tamen , quòd hoc ingruente casu , maiore munimine , ac gubernatione opus esset , quæ plane eos haud fallebat opinio hunc summa cum Imperij dignitate Marcellum elegit , qui perinde , atque dictator ciuitati , ac Ostasio recte consuleret , Illumque ueluti filium inclito Senatui commendatum inditione Urbis cum omnium ciuium beneuolentia conseruaret . Cuius quidem uirtute præcipua , ac summa integritate , ita omnia , & bello , & pace sapientissime administrata sunt , ut omnium ciuium nostrorum studia in Venetorum beneuolentiam , ac deuotionem

deuotionem summopere accensa sint, nec præter ipforum Imperium ullum aliud exoptarent. Huius igitur cupiditatis uehementia ducti, atque illius iniqui consilij suspitione quasi ultro currentes impulsî: quod die, noctuque in Ostasij Principis animo uigebat, Timentesque insuper, ne id eos ambiguis laqueis, ac diris præteriti status retibus irretiret, sæpissime eorum plerique communi poenè omnium consensu ipsi Marcello dixerent, se nullo pacto Ostasium Principem ferre uelle Urbemque ipsam Venetorum Imperio subdere decreuisse. Vti hac tam diu exoptata omni que studio, ac diligentia quæsitâ quiete ullo absque metu secure frui possent. Atque ea de causa quandoque in templo sancti Spiritus primatum ciuium concilia celebrarunt. At uero Marcellus utpote ad tutelam Ostasij Principis missus integritati suæ, ac Veneti Senatus famæ consulens, tum mitibus uerbis, tum asperioribus minis id fieri penitus uetauit. Quod cum illi animaduertissent tanta hominis fide, ac beniuolentia flagrabant, ut ipsum Marcellum inuitum, ac enixius reclamantem patrem patriæ, & Principem suum una omnium uoce publice constituere uellent. Denique Marcellus cum pro Senatu Veneto fidem, ac integritatem suam inuiolatam conseruasset, tunc longe magis pro se priuato ciue intemeratam, immaculatamque tueri studuit, ac uniuersis palam iussit, ne ea de re uerbum ullum de cætero fieret. Postea uero nocte quadam, dum prima quies fessos mortales occupasset, atque hostes Urbem somno sepultam inuasissent, qui in præsidio portæ Andrianæ locati erant, ut Marcello hostes adesse significarent tormenti unius fragore intonuerent. Quo quidem audito tumultus ingens per Urbem exortus est, quandoquidem de Urbis prodicione suspitio quedam cunctos inuasit. Atque ecce Marcellus somno excussus sine mora intrepidus exiit. Inque forum prodijt, quo milites statim conuocans, singulosque singulis locis in præsidio disponens ciuitatem ab omni metu suspitioneque liberauit.

rauit. Tum ciues uniuersi, qui in forum ad Marcellum ueluti Ducem suum pro tutela conuenerant occasionem optatam nacti denuo ciuitatem Imperio Veneto dedere, aut Marcellum in foro publicè Principem vociferari decreuerant. Cæterum iussorum antedictorum, sanctissimæque integritatis suæ memores studia, & ingentes cupiditates suas reprefere. Intra paucos deinde dies: Vbi hi motus quieuerunt, ac tumultus refedit, Adierunt Marcellum alterius factionis capita, qui fauere partibus Principis uidebantur. E quibus natu grandior: Nos inquit animaduertimus quid aduersarij nostri moliantur in tradenda Vrbe Senatui, modo cogitatio sua sibi succedat, Verum longe maxime falluntur, propterea, quòd non in sua, sed in nostra manu est, cui uelimus tradere Urbem. Proinde nos, qui Vna cum Principe summa rerum potimur, pollicemur Urbem uobis duros, uel Principe coeso. Vtrum autem hæc serio, & ex animi sententia dicta sint, Vt annuente Marcello res succederet, an ex composito per causam tentandi, & explorandi animum eius, & Senatus, incertum est. Marcellus hoc accepto, & si indignitate rei commotus obstupuit, quippe cui sicuti causa prioris motus non parum molesta fuit, ita multo molestius accidit, Vt huiusmodi promissis Nex Principis accederet, tamen sic est ad eos locutus. Quod iam ipse publicè, & priuatim prædixi, uobis quoque referre non grauabor. Non scilicet me eò nomine huc ab Senatu missum, quo ista fierent. Sed, ut in fide, & officio Principem incolumem, & florentem contineam. Proinde quemadmodum monui, & hortatus sum versæ factionis homines, ita etiam uos, & hortor, & monitos uelim, Vt missis, & sedatis istiusmodi animis, amice, & pacate inter uos agatis, ita ut Princeps pro desiderio Senatus in officio permaneat. Digna uox certe, & omni laude plena mirifice grauitatem illam Sanctissimi Senatus Veneti redolens: Paucis uero post diebus Decedentem Marcellum Princeps ipse, & uniuersa fere ciuitas extra Urbem profecuti

cuti sunt. Nec poterat Princeps temperare lacrimis, & cre-  
 bris singultibus modum facere, adeo decessum eiusmodi tu-  
 toris, immo parentis optimi moleste ferebat, & eo molestius  
 quòd prætorem, qui modo uenerat signis quibusdam acer-  
 biorem futurum iam sibi intelligebat. Ad quem Marcellus,  
 quo bene sperantem redderet. Mitte, inquit, istas lachry-  
 mas: Esto bono animo; redibo actutum ad te: Vt aliquot  
 inter nos latos agitemus dies: Et ille excipiens ait, quinim-  
 mo vix quindecim patiar excedere dies, quin te ipse conue-  
 niam. Vbi uero aliquantum extra Urbem uentum est, Con-  
 tinuit se Marcellus, apprehensaque manu Principis, qui la-  
 teri sibi hærebat, semotisque omnibus, Decem duntaxat  
 adhibuit ex primatibus, quos fidiore, studiosioresque Prin-  
 ceps sibi putabat, Et hac usus est oratione. Viri, & ciues  
 optimi cum paulo ante Principem uestrum ægrum, & lachry-  
 mantem ob discessum meum intuerer, quo cum bono animo  
 esse hortarer, & lenirem dolorem, Dixi me cito rediturum.  
 At is se citius iturum ad me subdit, quàm quintusdecimus  
 præterlaberetur dies. Conuersusque ad Principem, hos  
 inquit, ciues testor meorum uerborum in omnem euentum:  
 Si tu hinc abieris. Scito te post hac non dimissurum amplius  
 clauis Principatus tui, quem paulo ante proximum periculo  
 fuisse: te Venetias petente, omnibus planum est, non di-  
 missurum inquam Iacobo Antonio. Quod nisi tibi recon-  
 ciliaueris populares tuos, & in gratiam secum redieris secus  
 quàm nunc facis, Crede mihi actum erit, nec est, ut speres  
 amplius tibi patere reditum in Urbem. Si mihi auscultabe-  
 ris, nusquam discedes: Dabisque operam unà cum hisce  
 qui tibi hoc suadent reconciliandi tibi populares tuos tam  
 internos, quàm externos, & exilio actos, quando præfer-  
 tim finitimihî Reguli omnes nihil aliud inhiant, & in primis  
 affines tui Fauentini, quàm te Principatu exuere. Tui nan-  
 que ciues non inquam eos, qui extorres sunt, sed qui Vr-  
 bem, & agrum incolunt, ut qui grauantur Imperium tuum  
 & mole

& male abs te regi indignantur, proderent cuius Urbē, si modo aliter facere haud queant. Hæc Marcellus omnia cecinit, Vt uniuersæ ciuitati constat; Quæ intra paucos dies uerrissima euenere, non secus, atque si uates quispiam ea prædixisset, aut diuino oraculo prolata fuissent: At Deus omnipotens, & quòd plerique horum sic meruerint, & patriæ nostræ tam communi commodo respiciens: occæcauit animi eorum oculos, Auriculas obturauit, corda obduruit, quo minus tam pro, sancto, & salutari consilio sapientissimi Marcelli obtemperaret. Interea Zinebra suauissima Ostasij coniunx, vel salutis suæ forte consulens, uel sua suorumque, Venetias nauigauit, & ibi aliquandiu residere constituit, Sed cum Ostasius illius ardenti quodam amore afficeretur, aut aliam forte deperiret, quam in præsentiarum minime quidem nominare constitui, eas secutus Venetias frequentius aduentabat. Vereor autem, ne aut culpa tanti facinoris, aut libido illius perpetrandi, accedentibus quoque multis, & tetris sceleribus, quibus tum se contaminarat; tum etiam magis alios inuolui permiserat, eos scilicet, quibus ignauia quadam ipse Ostasius plus tribuebat, quàm exigebat, & animi, & corporis statusue sui salus, causa fuerit; quo præceptis rueret. Tritum est enim uetustate prouerbium, propter peccata infortunijs plerunque affici mortales. Nam qui Deo accepti non sunt mente capiantur necesse est. Et proinde Ostasius captus, ut sic dicam oculis, auribus, cordeue, haud quaquam intelligere potuit salutare, & ex omni parte perfectum consilium Marcelli missi huc ab Senatu cum Imperio, tum pro ipsius Ostasij, tum uniuersæ ciuitatis nostræ singulari commodo. Nouissime dum sic Ostasius Venetijs commoraretur uiri optimates, ac ciues primarij cernentes nihil sibi magis, ac Urbis dignitati, foelicitatiq; conducere posse, quàm sese, ac ciuitatem ipsam mitissimo Venetorum Imperio subdere, Ostasium uero è principatu deponere ad arma concurrunt, totamque ciuitatem suscitant

scitant dum populus Apostoli Matthiæ sacra festa celebra-  
ret, anno tunc Millesimo, ac quadringentesimo quadrage-  
simoprimo ab aduentu Saluatoris decurrente. Plebs itaque  
sequitur tota. Vox una populi Sancti Marci nomen ac iustif-  
simum Venetorum Imperium repetit, & inuocat, eiq̃ue om-  
nes sese, ac Urbem dedere clamitant, & uno ore significant.  
Hæc cum essent sine vlla prorsus cuiusquam, aut cæde, aut  
cruciatu, uel proscriptione, uel detrimento patrata, statim  
Venetorum Senatui tum litteris, tum nuncijs enunciarunt.  
At Senatus statim censuit Urbem suscipiendam, ne sinistre  
secum ageretur, quod facile euenisset, pristini Imperij per-  
tusa ciuitate. Et recte sane id ab Senatu fieri poterat, quippe  
qui præter officium nunquam animum induxisset eam Vr-  
bem recipiendi, ea est integritate iam inde ab Vrbe condita  
constantissime supra millesimum annum seruata, & impri-  
mis, quòd ciues ipsi ultro sese dedidere, Vrbe suscepta, &  
exacto Ostasio culpa sua, qui si à prudētissimis monitis, Lega-  
ti Senatorij nō abhorruisset, proculdubio incolumen se con-  
seruasset. Id cum esset populo Senatus litteris renuntiatū om-  
nes maximo præ gaudio iubilarunt. Paulo autem post Osta-  
sius, eiusque natus, & Zinebra ad Cretenfes perpetuo rele-  
gantur, id supplicibus litteris Rauennæ ciuibus postulanti-  
bus. Vbi & morbo confectus sua cum prole uita decessit.  
Ita vt in eo generosa Polentesia familia prorsus extincta fue-  
rit. Ostasius uti ostendimus primus ex ea familia fuit, qui  
Urbem Rauennam per tyrannidem occupauit. Ita & fatò  
quodam alter Ostasius illam amisit. Quod cœlitus, nutuque  
diuino factum esse non ambigo, Nam & uaticinijs quidem  
multis longe prædictum fuerat. Oppizo etiam eius genitor  
uiuens hunc sæpissime casum deplorauit. Illud quoque ex-  
tat in Vrbe atritum, uulgatumque uaticinium, quod quidem  
latissime ferebatur. Ad Calendas Martias, & apud festa de-  
dicationis Basilicæ beatissimi Apostoli, & Euangelistæ Ioan-  
nis, quæ tanta à Rauennatibus ueneratione, & summa pie-  
tate

rate celebrantur, & per portam Anastasiam Polentefios Urbem Rauennam amissuros. Quod ab illis, ita pro uerissimo habitum est, ut & ipsius etiam Ostasij maiores summa quadam uigilantia, Calendas ipsas, & festa illa attentius obseruarent dies, & noctes excubijs, ac uigilijs intenti. Præterea eam portam sibi adeo suspectam habuere, ut per ipsam nemini, & maxime aduenæ intro, aut extra ire concessum esset. Aliud quoque incredibile uetustissime scriptum, tum ipse uidi, ac legi, tum alij complures, quod responsum à spiritu quodam fuisse, scriptura testatur antiquissima, Ex quo apertius significatur Rauennam anno parum ante cuiusdam Ostasij Polentefij obitum ab Polentefiorum ditione penitus euasuram, & in manus dominantis super mare; ut iisdem utamur uerbis deuenire. Mira quippe res hæc multis ante seculis, ita luce clarius prædiminuta uidentur, ut qui rebus gestis interfuere, nec amplius referre, nec planius enarrare potuissent, ex eo autem tempore, quo Rauenna Deo maximo auctore, sub Venetorum ditionem sponte deuenit, plurimum quidem eorum beneficio, tum opibus, tum nouis hominibus aucta est, ædificijsq; reformata. Ager etiam uniuersus ad frugem, ita egregie cultus est, ut infructifera quæque loca sentibus, & uepribus olim squallida, & saltus fere omnes dudum ferarum lustris refertissimi in cultam telluris faciem nunc reparata sint. Arx insuper munitissima, & inexpugnabilis pro maiori Urbis tutela cocto latere, & muro amplissimo miræ altitudinis, immensæque latitudinis à fundamentis cinctâ erigitur, eaq; fieri inchoata est consilio, ac prouidentia sapientissimi Iacobi Antonij Marcelli sic eam fieri Senatui Veneto suadentis, pluresque iam ipsius in altum clatæ sunt turre. Quam non iniuria homines mirari non desinunt. Fœlix profecto Vrbs, quæ tale nacta est Imperium, quo nullum scio maiori æquitate iustitia simul, & clementia subditis imperare. Cum enim multis rebus bonum publicum contineatur, nulla certe res est, quæ

ad communem utilitatem conferre magis uideatur, quàm æqua in omnes iustitia. Et tum malos compescendo, tum bonos subleuando, beneficijs in fide subditos detinere. His enim artibus amici parantur, qui (ut inquit Salustius), non thesauri præsidia Regni sunt. Et hæc Cicero scripta reliquit è sua, & panetij sententia, Neminem neque Ducem bello, nec Principem domi: magnas res, & salutare: sine hominum studijs, & beneuolentia gerere potuisse: Commemorantur, & ab eo Themistocles, Pericles, Cyrus, Agesilaus, & Alexander Macedo. Quis negat sine adiumentis hominum eos tantas res efficere potuisse: hoc proprium uirtutis est, conciliare sibi animos hominum beneficijs, & ad suos usus adiungere, Nihilque ad tuendas opes magis est accomodatam, quàm diligi. Nam ut præclare Ennius tradit, quem ciues metuunt, Principem oderint, & quem odio habuerint perijisse expetunt. Nulla est enim tanta uis Imperij, quæ absque ciuium beneuolentia possit esse diuturna. Non temere igitur existimant, qui malum aiunt diurnitatis custodem esse metum. Habes itaque magnifice, ac humanissime uir quicquid ex me de amplitudine simul, & uastatione Urbis Rauennæ, eiusque instauratione dici hoc, quàm breuissime sermone, & perstringi potuit. Epigrammata autem antiqua, quæ confecto operi pollicitus sum me oppositurum, hæc sunt.

F I N I S:

# EPIGRAMMATA. 53

IN muro vetustissimo apud ædem Sanctæ Mariæ in Rotondo extat marmoreus lapis, in quo sculptæ sunt iuuenum imagines duæ pulchræ cum his versibus ad modum vrnæ quadratæ, in qua nihil præter cinerem, & ossa consumpti cadaueris capi potuisset.

Duo iuuan. Lupi, & apri  
*Vna Iuuania domus hos produxit alumnos,  
 Libertatis opus contulit vna dies,  
 Naufraga mors paxiter rapuit, quos iunxerat ante,  
 Et duplices luctus sic periniqua dedit.*

*In porticu adis Beati Petri.*

FLAVIÆ. Q. F. Salutari coniugi rarissime. L. publicius Italicus dec. orn. & sibi: V. P. Hic col. Fabr. M. R. HS. XXX. N. Viuus dedit ex quor. reditu quotannis decurionibus coll. Fabr. M. R. in æde Nept. quam ipse extruxit die Neptunialiorum præsentibus Spor. bini diuiderentur: Et dec. xxviii. Sux centeni quinquageni quotannis darentur, vt ex ea summa sicut soliti sunt arcam publiciorum Flauiani, & Italici filiorum, & arcam, in qua posita est Flauia Salutaris uxor eius rosas exornet de xxv. sacrificent, quæ ex xx. & de reliq. ibi epulentur, ob quam liberalitatem Coll. Fabr. M. R. inter benemeritos quotannis rosas publicis supra. S. & Flauia salutari uxori eius mittendas ex xxv. sacrificium faciendum de xx. per magistrōs decreuit.